Дело № 5-393/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой

             04 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.18  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Стецурина Сергея Николаевича, ***, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее к административной ответственности в области таможенного дела не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

Стецурин С.Н. *** транспортное средство марки «LEXUS», модели «LS 460» с государственным регистрационным знаком Украины АН6556СН, по пассажирской таможенной декларации, с установлением срока временного ввоза транспортного средства по 23.05.2019 года, которое Стецуриным С.Н. вывозилось с таможенной территории Евразийского экономического  союза 08.07.2019 года около 09 часов 10 минут через МАПП «Джанкой» Джанкойский таможенный пост расположенного вблизи села ***, с нарушением срока временного ввоза транспортного средства установленного по 23.05.2019 года, чем нарушил статью 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту ТК ЕЭС), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 16.18 КоАП РФ.

Стецурин С.Н. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления судебной повести по его жительства, указанному им в его письменных объяснениях.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Стецурина С.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 10321000-000020/2019 от 08.07.2019 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 1-7);
- актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического  союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № 10321011/080719/Ф000021 от 08.07.2019 года, согласно которому 08.07.2019 года в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 45 минут был осмотрен автомобиль марки «LEXUS», модели «LS 460» с государственным регистрационным знаком Украины АН6556СН, принадлежащий Стецурину С.Н., перемещаемый им через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению из России в Украину, с нарушением срока временного ввоза (л.д. 8-9);

- свидетельством о регистрации транспортного средства АНС 098347, согласно которому собственником транспортного средства марки «LEXUS», модели «LS 460» с государственным регистрационным знаком Украины АН6556СН является Стецурин С.Н. (л.д. 11);

- пассажирской таможенной декларацией, из которой следует, что  23.05.2018 года гражданином Украины Стецуриным С.Н. был зарегистрирован временный ввоз из Украины в Российскую Федерацию на таможенную территорию Таможенного Союза, принадлежащего ему на праве собственности транспортного средства марки «LEXUS», модели «LS 460» с государственным регистрационным знаком Украины АН6556СН, которую, 08.07.2019 года он предъявил с целью вывоза данного транспортного средства с территории Российской Федерации, на территорию Украины, по истечению установленного по 23.05.2019 года срока временного ввоза транспортного средства (л.д. 12);

- письменным объяснением Стецурина С.Н. от 08.07.2019 года, согласно которому он полностью признаёт вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ (л.д. 13-14).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС установлено, что таможенному декларированию подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 264 ТК ЕАЭС допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года

По истечении срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной территории Союза, такие транспортные средства помещаются под таможенные процедуры в порядке, установленном ТК ЕАЭС, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии со статьёй 264 данного кодекса.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Стецуриным С.Н. были нарушены требования ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, поскольку он не вывез за пределы таможенной территории РФ ранее временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.

Таким образом, действия Стецурина С.Н. подлежат квалификации по  ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, как невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области таможенного дела, личность Стецурина С.Н., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Стецурина С.Н., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает, признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, выраженные в его объяснениях приобщенных к материалам дела, а также совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Стецурин С.Н. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа без конфискации транспортного средства в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Транспортное средство марки «LEXUS», модели «LS 460» с государственным регистрационным знаком Украины АН6556СН, принадлежащее Стецурину С.Н. не изымалось и не задерживалось, так как таможенное декларирование транспортного средства с целью вывоза с таможенной территории Союза осуществлялось не позднее 6 месяцев со дня истечения срока, в течение которого временно ввезенное транспортное средство для личного пользования могло временно находиться на таможенной территории Союза.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Стецурина Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН ***, КПП ***, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № ***, БИК ****, КБК ***, ОКТМО ***, в платежном поручении, в поле ***, указать код Крымской таможни – ***. Назначение платежа: ***, «административный штраф для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № *** в отношении Стецурина С.Н.», УИН штрафа ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                   А.С. Решетнев